
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE N. 60 DEL 22/03/2021 

 

Oggi, 22 marzo 2021 presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.r.l.  sita in Brindisi 

alla Via Prov.le per San Vito n. 187, l’Amministratore Unico, dott. Giovanni Palasciano, determina 

sull’argomento di seguito riportato: 

 

Affidamento del contratto pubblico per lo svellimento delle preesistenti barriere di sicurezza, 

ove ancora esistenti, il successivo trasporto ed il conferimento, quindi la fornitura e posa in 

opera di nuove barriere di sicurezza in acciaio (guard rails) in alcuni tratti della ex SP. N. 41 

passata in gestione all’Amm.ne Comunale di Brindisi. 

 

Premesso che: 

 

- con Ordine di Servizio n° 218 del giugno 2019 del Comune di Brindisi – Settore Trasporti – 

Mobilità – Grandi Infrastrutture – Servizio Trasporti e Mobilità, fra l’altro, veniva acclarata la 

necessità di interventi mirati di sostituzione delle barriere si sicurezza in acciaio sulla ex S. P. 41, 

ricadente, ormai, nelle competenze dell’Amm.ne Comunale di Brindisi; 

- il Settore Manutenzione Strade ed il Responsabile Tecnico, Ing. Fernando DELL’ANNA, in 

seguito a sopralluoghi hanno individuato la consistenza dei tratti interessati dagli interventi di 

sostituzione del guard rail, già previsti nel predetto O. d. S. n° 218/2019 del Comune e le tipologie 

di nuove Barriere di Sicurezza in Acciaio da fornire e posare in opera nei tratti individuati; 

- a seguito dei sopralluoghi effettuati è stata elaborata “RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

CON CAPITOLATO TECNICO PER FORNITURA E POSIZIONAMENTO DI GUARD RAIL S. 

P. 41” , a firma dell’Ing. Fernando DELL’ANNA, per l’importo, totale, al netto dell’IVA di 

94.890,00 €, di cui 91.650,00 € per fornitura e posa in opera ed euro 3.240,00 per Oneri della 

Sicurezza non soggetti a ribasso; 

- stante l’accertata necessità dell’intervento è stato necessario procedere all’individuazione di un 

operatore economico mediante le procedure di cui all’Art. 36, comma 2 lett. (b) Decreto Legislativo 

50/2016, trattandosi di importo compreso tra 40.000,00 € ed euro 150.000,00, previa valutazione di 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

09 operatori economici inseriti nell’elenco delle Ditte di fiducia della Brindisi Multiservizi srl ed 

operanti nel settore specifico, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’Art. 95, anche in 

presenza di un unico preventivo; 

- che veniva acquisito il CIG 864209633A;  

- che con Determina n° 41 del 23/02/2021, veniva nominato come RUP e DIRETTORE DEI 

LAVORI per l’intervento in essere il Resp. Tecnico Aziendale Ing. Fernando DELL’ANNA, con 

l’incarico di espletare la necessaria Ricerca di Mercato per l’individuazione di un Operatore 

Economico che provvedesse  alla Fornitura e Posa in Opera di Guard Rail lungo la Strada 

Provinciale n° 41, ora passata in gestione all’Amm.ne Comunale; 

- che con la stessa anzidetta determina n° 41 del 23/02/2021, veniva dato atto che rientrando 

l’importo nella soglia di cui all’Art. 36, comma 2 lett. (b) D.Lgs. 50/2016, la procedura venisse 

aggiudicata mediante affidamento diretto, previa consultazione di 5 operatori iscritti nell’elenco 

delle Ditte di Fiducia della Brindisi Multiservizi srl ed operanti nel Settore specifico dell’intervento, 

secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’Art. 95, e che si sarebbe proceduto 

all’aggiudicazione, anche in presenza di un unico preventivo, procedendo alla pubblicazione della 

stessa Determina n° 41/23/02/2021 sul sito “Società Trasparente”; 

- che per PEC da (brmulti@pec.it), veniva inviato il seguente “INVITO A PRESENTARE LA 

PROPRIA OFFERTA PER L’INTERVENTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

BARRIERE DI PROTEZIONE, DI SICUREZZA, IN ACCIAIO – GUARD-RAILS, PREVIA 

RIMOZIONE DELLE PREESISTENTI, OVE ESISTANO, IL CARICAMENTO SUI MEZZI 

DELL’IMPRESA ED IL CONFERIMENTO, ALLE PUBBLICHE DISCARICHE, IN VARI 

TRATTI DELLA EX STRADA PROVINCIALE 41, ORA DI COMPETENZA DELL’AMM.NE 

COMUNALE DI BRINDISI” in data 23/02/2021 alle seguenti Ditte corredati dai relativi protocolli 

in uscita: 

1. prot. n° 642/GE/fda alla “SEGNALETICA 3000 S.r.l.” C.F./P.Iva 01033180777; 

2. prot. n° 643/GE/fda alla “SIS. TG SEGNALETICA S.r.l.” C.F./P.Iva 02955580549; 

3. prot. n° 644/GE/fda alla “START S.r.l.” C.F. P.Iva 01766760738; 

4. prot. n° 645/GE/fda alla “STREET ON EVOLUTION S.R.L.” C. F./P.Iva 07919360722; 

5. prot. n° 646/GE/fda alla “ARCUDI STRADE S.R.L.” C.F./P.Iva 03319900753; 

6. prot. n° 647/GE/fda alla “ISEA S.R.L.” C.F./P.Iva 02535280735; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

7. prot. n° 648/GE/fda alla “TAMBURRINI ALESSANDRO S.r.l.” P.Iva 01452771007; 

8. prot. n° 649/GE/fda alla “DITTA CARBOTTI GIUSEPPE” P.Iva 01898750730; 

9. prot. n° 650/GE/fda alla Ditta “GLORIOSO EDIL IMPIANTI S.r.l.” P. Iva 06928110722; 

che così concludeva “Le offerte, corredate da tutte le dichiarazioni anzidette, in busta chiusa, 

dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 (tredici) di lunedì otto marzo 2021, presso 

l’Ufficio Segreteria posta al primo piano della sede legale della Brindisi Multiservizi srl, alla via 

Provinciale per San Vito 187 – 72100 BRINDISI, ………..” 

- che entro le ore 13,00 (tredici) di lunedì otto marzo 2021, presso l’Ufficio Segreteria 

giungevano le seguenti due offerte, corredate dalla documentazione richiesta: 

- alle ore 11,40 da Ditta “CARBOTTI GIUSEPPE” con un ribasso offerto del 26,221% 

sull’importo posto a bae di gara pari ad € 91.650,00 +IVA al netto degli oneri della 

sicurezza di 3.240,00 €; 

- alle ore 12,58 da “START SRL” con un ribasso offerto del 21,60% sull’importo posto a bae 

di gara pari ad € 91.650,00 +IVA al netto degli oneri della sicurezza di 3.240,00 €; 

 

Dato atto che l’intera procedura si è svolta nella massima regolarità ed in ossequio al D.Lgs 

50/2016 e che sia il RUP e D. L. Ing. Fernando DELL’ANNA che il Resp. del Settore 

Manutenzione Stradale Rag. Antonio VITALE, esaminate le offerte, le validavano, proponendo 

all’Amm.re Unico che la Ditta vincitrice era la Ditta “CARBOTTI GIUSEPPE” 

  

DETERMINA 

 

Che aggiudicatario dell’intervento di: 

svellimento delle preesistenti barriere di sicurezza, ove ancora esistenti, il successivo trasporto 

ed il conferimento, quindi la fornitura e posa in opera di nuove barriere di sicurezza in acciaio 

(guard rails) in alcuni tratti della ex SP. N. 41 passata in gestione all’Amm.ne Comunale di 

Brindisi, secondo “RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA CON CAPITOLATO 

TECNICO PER FORNITURA E POSIZIONAMENTO DI GUARD RAIL S. P. 41” , a firma 

dell’Ing. Fernando DELL’ANNA, per l’importo, totale, al netto dell’IVA di 94.890,00 €, di cui 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

91.650,00 € per fornitura e posa in opera ed euro 3.240,00 per Oneri della Sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

sia la Ditta CARBOTTI GIUSEPPE CON P.IVA 01898750730, CORRENTE IN 74015 IN 

MARTINA FRANCA (TA) Zona M Strada Frascarosa 204,  che ha offerto un ribasso del 

26,221 sull’importo a base d’asta di 91.650,00 € cioè di 24.031,55 €,  cioè con un importo 

ribassato a 67.618,45 € oltre IVA che sommate ai 3.240,00 € + IVA degli oneri della Sicurezza 

portano ad un importo contrattuale di 70.858,45 € oltre IVA come per legge. (CIG 

864209633A) 

Autorizzando il RUP e D. L. in uno con il Resp. del settore Manutenzione Stradale Rag. Antonio 

VITALE, di procedere alla misurazione precisa dei tratti di intervento, redigendo apposito verbale e 

quindi all’esito di ciò, di procedere alla redazione di  VERBALE DI CONSEGNA DEL 

CANTIERE ALL’IMPRESA SOTTO RISERVE DI LEGGE e di procedere alla pubblicazione 

della presente determina sul sito “Società Trasparente”. 

 

                                                                                                                  L’Amministratore Unico 

                  Dott. Giovanni Palasciano 

 


